

TAVOLA DI ANALISI DELLA STRUTTURA PATRIMONIALE CONSOLIDATA

Valori in migliaia di euro	31.12.2008	31.12.2007	Variazione
A IMMOBILIZZAZIONI			
Immobilizzazioni immateriali	13.064	15.731	(2.667)
Immobilizzazioni materiali	31.476	45.620	(14.144)
Immobilizzazioni finanziarie	714	528	186
	45.254	61.879	(16.625)
B CAPITALE DI ESERCIZIO			
Rimanenze	1.928	1.441	487
Anticipi da clienti	-	-	-
Crediti	138.522	74.925	63.597
Altre attività	313	1.451	(1.138)
Debiti commerciali	-58.392	-64.374	5.982
Acconti	-157.932	-108.764	(49.168)
Fondi per rischi e oneri	-4.452	-4.183	(269)
Altre passività	-63.763	-71.540	7.777
	(143.776)	(171.044)	27.269
C CAPITALE INVESTITO			
Dedotte le passività d'esercizio (A+B)	(98.522)	(109.165)	10.644
D FONDO TFR			
	17.198	19.590	(2.392)
CAPITALE INVESTITO			
Dedotte le passività d'esercizio e il TFR (C-D)	(115.719)	(128.755)	13.036
coperto da:			
E CAPITALE PROPRIO			
Capitale versato	15.100	15.100	-
Riserve e utili a nuovo	1.211	845	366
Utile/(Perdita) dell'esercizio	10.244	364	9.880
Patrimonio netto di terzi	1.761	594	1.168
	28.316	16.903	11.413
F INDEBITAMENTO FINANZIARIO NETTO			
A MEDIO/LUNGO TERMINE			
(CREDITI FINANZIARI NETTI)	-	-	-
G INDEBITAMENTO FINANZIARIO NETTO			
A BREVE TERMINE (DISPONIBILITÀ MONETARIE NETTE)			
Impieghi finanziari a breve	(33.059)	(96.968)	63.909
Disponibilità e crediti finanziari a breve	(110.976)	(48.690)	(62.286)
	(144.035)	(145.658)	1.623
H INDEBITAMENTO FINANZIARIO NETTO (positivo) (F+G)			
	(144.035)	(145.658)	1.623
TOTALE c.s. (E+G)	(115.719)	(128.755)	13.036

Gestione finanziaria consolidata

Nell'esercizio 2008 la gestione finanziaria ha assorbito un flusso monetario pari a 1.623 migliaia di euro così di seguito dettagliato:

TAVOLA DI RENDICONTO FINANZIARIO CONSOLIDATO

Valori in migliaia di euro	2008	2007
A DISPONIBILITÀ MONETARIE NETTE INIZIALI ⁽¹⁾		
(indebitamento finanziario netto a breve iniziale)	145.658	298.848
B FLUSSO MONETARIO DA ATTIVITÀ DI ESERCIZIO		
Utile del periodo	11.411	394
Ammortamenti	7.268	8.412
Variazione capitale di esercizio e diverse	(27.269)	(152.499)
Variazione netta del TFR	(2.392)	(1.288)
	(10.982)	(144.981)
C FLUSSO MONETARIO DA ATTIVITÀ DI INVESTIMENTO IN IMMOBILIZZAZIONI		
Immateriali	408	(2.810)
Materiali	9.137	(6.227)
Finanziarie	(186)	828
	9.359	(8.209)
D FLUSSO MONETARIO DA ATTIVITÀ DI FINANZIAMENTO		
Nuovi finanziamenti	-	-
Aumenti di capitale con conferimenti in denaro	-	-
Contributi in conto capitale	-	-
Rimborsi di finanziamenti	-	-
Rimborsi di capitale proprio	-	-
E DISTRIBUZIONE UTILI	-	-
F ALTRE CAUSE	-	-
G FLUSSO MONETARIO DEL PERIODO (B+C+D+E+F)	(1.623)	(153.190)
H DISPONIBILITÀ MONETARIE NETTE FINALI (A+G) ⁽¹⁾	144.035	145.658

(1) Compresi i titoli del circolante.

Altre informazioni

In ottemperanza a quanto previsto dall'art. 40 del D.Lgs. 127/91 si rappresenta quanto segue:

- / il Gruppo ha svolto nel 2008 attività di ricerca e sviluppo tramite la controllata Nucleco con oneri interamente a carico dell'esercizio;
- / nel corso dell'esercizio la società Nucleco non ha posseduto azioni della controllante, anche per il tramite di società fiduciarie o per interposta persona;
- / a oggi non sono intervenuti fatti o eventi rilevanti tali da modificare in modo sostanziale la struttura patrimoniale e finanziaria del Gruppo o da richiedere annotazioni o rettifiche al Bilancio consolidato chiuso al 31 dicembre 2008;
- / la Capogruppo non ha sedi secondarie.

PAGINA BIANCA

**PROSPETTI CONTABILI CONSOLIDATI DI GRUPPO
STATO PATRIMONIALE AL 31 DICEMBRE 2008
CONTO ECONOMICO D'ESERCIZIO**

PAGINA BIANCA

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO

Valori in migliaia di euro	al 31.12.2008		al 31.12.2007	
ATTIVO	Parziali	Totali	Parziali	Totali
CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI		-		-
IMMOBILIZZAZIONI				
IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI				
Costi di impianto e di ampliamento	-		5	
Costi di ricerca, sviluppo e di pubblicità	37		87	
Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	36		63	
Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	1.503		1.094	
Immobilizzazioni in corso	-		-	
Differenza da consolidamento	1.243		1.321	
Altre	10.245	13.064	13.161	15.731
IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI				
Terreni e fabbricati	8.216		8.894	
Impianti e macchinario	16.454		25.195	
Attrezzature industriali e commerciali	4.432		8.130	
Altri beni	2.342		3.401	
Immobilizzazioni in corso e acconti	32	31.476	-	45.620
IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE				
Partecipazioni in:				
imprese collegate	-		-	
altre imprese	388		388	
	388		388	
Crediti:				
Esig. entro 12 mesi			Esig. entro 12 mesi	
verso imprese controllate non consolidate	-		-	
verso imprese collegate	-		-	
verso controllante	-		-	
verso altri	326	326	-	140
	326		-	140
Altri titoli	-	714	-	528
Totale immobilizzazioni		45.254		61.879
ATTIVO CIRCOLANTE				
RIMANENZE				
Materie prime, sussidiarie e di consumo	210		191	
Lavori in corso su ordinazione	1.718		1.250	
Acconti	-	1.928	-	1.441
CREDITI				
Esig. oltre 12 mesi			Esig. oltre 12 mesi	
Verso clienti	27.973		24.984	
Verso imprese controllate non consolidate	-		-	
Verso imprese collegate	-		-	
Verso controllanti	-		-	
Crediti tributari	802	51.505	16.209	46.702
Imposte anticipate	-	1.884	-	1.630
Verso altri	1.106	57.160	671	1.609
	1.908		16.880	
ATTIVITÀ FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI				
Partecipazioni in imprese controllate non consolidate	-		-	
Partecipazioni in imprese collegate	-		-	
Partecipazioni in altre imprese	-		-	
Altri titoli	33.059	33.059	96.968	96.968
DISPONIBILITÀ LIQUIDE				
Depositi bancari e postali	110.964		48.661	
Denaro e valori in cassa	12	110.976	28	48.689
Totale attivo circolante		284.485		222.023
RATEI E RISCONTI				
Ratei e altri risconti	313	313	1.451	1.451
TOTALE ATTIVO		330.052		285.353

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO

Valori in migliaia di euro	al 31.12.2008		al 31.12.2007	
PASSIVO	Parziali	Totali	Parziali	Totali
PATRIMONIO NETTO				
QUOTE DELLA CAPOGRUPPO				
Capitale sociale	15.100		15.100	
Riserva legale	606		585	
Altre riserve	75		75	
Utili/(Perdite) portati a nuovo	530		185	
Utile/(Perdita) dell'esercizio	10.244	26.555	364	16.309
QUOTE DI TERZI				
Capitale e riserve di Terzi	594		564	
Utile/(Perdita) dell'esercizio	1.167	1.761	30	594
		28.316		16.903
FONDI PER RISCHI E ONERI				
Trattamento di quiescenza e obblighi simili	367		479	
Imposte differite	934		989	
Altri	3.151	4.452	2.715	4.183
TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO				
		17.198		19.590
DEBITI	Esig. oltre 12 mesi		Esig. oltre 12 mesi	
Obbligazioni	-		-	
Mutui	-		-	
Debiti verso banche	-		-	
Debiti verso altri finanziatori	386	742	756	1.098
Acconti per attività nucleari		157.244		107.436
Altri acconti		688		1.328
Debiti verso fornitori		57.650		63.276
Debiti verso imprese collegate		-		-
Debiti verso controllanti		-		-
Debiti tributari		6.254		1.982
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		3.794		3.449
Altri debiti		53.715		66.108
	386		756	
RATEI E RISCONTI				
Ratei e altri risconti		-		-
TOTALE PASSIVO		330.052		285.353
CONTI D'ORDINE CONSOLIDATO				
Valori in migliaia di euro	al 31.12.2008		al 31.12.2007	
GARANZIE PRESTATE				
Fideiussioni rilasciate a garanzia di terzi		18.882		13.233
ALTRI CONTI D'ORDINE				
Automezzi speciali in comodato		-		99
Impegni assunti verso fornitori per riprocessamento, stoccaggio e trasporto combustibile		369.689		572.208
TOTALE CONTI D'ORDINE		388.571		585.540

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

Valori in migliaia di euro	2008		2007	
	Parziali	Totali	Parziali	Totali
VALORE DELLA PRODUZIONE				
Ricavi delle vendite e delle prestazioni		396.733		173.253
Variazione delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti				
Variazioni dei lavori in corso su ordinazione		467		669
Altri ricavi e proventi:				
Contributi in conto esercizio diversi	10.133	10.133	14.019	14.019
		407.333		187.941
COSTI DELLA PRODUZIONE				
Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci		12.783		8.822
Per servizi		293.329		90.143
Per godimento di beni di terzi		5.288		11.658
Per il personale:				
salari e stipendi	42.786		42.909	
oneri sociali	11.480		11.532	
trattamento di fine rapporto	3.166		3.429	
trattamento di quiescenza e simili	353		269	
altri costi	10.886	68.671	8.454	66.593
Ammortamenti e svalutazioni:				
ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	2.259		2.495	
ammortamento delle immobilizzazioni materiali	5.009		5.917	
altre svalutazioni delle immobilizzazioni	-		119	
svalutazione crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	188	7.456	227	8.758
Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci		(19)		65
Accantonamento per rischi		1.349		1.083
Altri accantonamenti		279		-
Oneri diversi di gestione		1.761		3.511
		390.897		190.633
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE		16.436		(2.692)

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

Valori in migliaia di euro	2008		2007	
	Parziali	Totali	Parziali	Totali
PROVENTI E ONERI FINANZIARI				
Proventi da partecipazioni:				
altri proventi da partecipazioni	-	-	-	-
Altri proventi finanziari:				
da crediti iscritti nelle immobilizzazioni:				
altri	-	-	-	-
da altri titoli	73		23	
da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	-		-	
proventi diversi dai precedenti:				
interessi e commissioni da controllanti	-		-	
interessi e commissioni da altri e proventi vari	9.212	9.285	8.870	8.893
Interessi e altri oneri finanziari:	-		-	
interessi passivi e commissioni a controllanti				
interessi e commissioni ad altri e oneri vari	4.571	(4.571)	823	(823)
Utile e perdita su cambi		-		-
Totale proventi e oneri finanziari		4.714		8.070
RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE				
Rivalutazioni:				
di partecipazioni	-		-	
di crediti immobilizzati	-	-	-	-
Svalutazioni:				
di partecipazioni				
di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	-	-	158	(158)
Totale delle rettifiche		-		(158)
PROVENTI E ONERI STRAORDINARI				
Proventi:				
sopravvenienze attive	-	-	15	15
Oneri:				
sopravvenienze passive	-		20	
imposte esercizi precedenti	-		-	
altri	-	-	198	(218)
Totale delle partite straordinarie		-		(203)
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE		21.150		5.017
IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO		(9.739)		(4.623)
UTILE/(PERDITA) DELL'ESERCIZIO		11.411		394
di cui: quota Capogruppo		10.244		364
quota Terzi		1.167		30

NOTA INTEGRATIVA

PAGINA BIANCA

Aspetti di carattere generale

Il Bilancio consolidato per l'esercizio chiuso al 31 dicembre 2008 è stato predisposto in conformità al D.Lgs. 127/91 e alle successive modifiche e integrazioni introdotte dai D.Lgs. 6/03 e 37/04 (Riforma organica della disciplina delle società di capitali e società cooperative). Il bilancio è costituito dallo Stato patrimoniale, redatto secondo lo schema previsto dall'art. 2424 del Codice civile, dal Conto economico, redatto secondo lo schema di cui all'art. 2425 del Codice civile, e dalla Nota integrativa, corredata da alcuni allegati che ne fanno parte integrante, predisposta secondo il disposto dell'art. 2427 del Codice civile.

Il presente bilancio, nonché le informazioni della presente Nota integrativa, a commento delle voci dello Stato patrimoniale e del Conto economico, sono espressi in migliaia di euro, come consentito dalla vigente normativa.

Per quanto riguarda l'attività del Gruppo, i rapporti con imprese controllate nonché i fatti di rilievo occorsi dopo la chiusura dell'esercizio, si rinvia a quanto indicato nella Relazione sulla gestione.

Nella Relazione sulla gestione è riportato anche il rendiconto finanziario.

Nel corso dell'esercizio non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso alle deroghe di cui all'art. 2423, comma 4, del Codice civile.

Non vi sono patrimoni destinati a uno specifico affare né finanziamenti destinati.

Il presente Bilancio consolidato è stato sottoposto a revisione contabile dalla

Società di revisione Deloitte & Touche SpA, ai sensi dell'art. 2409 ter del Codice civile, nell'ambito dell'incarico di controllo contabile ex art. 2409 bis del Codice civile conferitole dall'Assemblea degli Azionisti in data 2 luglio 2008.

Area di consolidamento

Il Bilancio consolidato al 31 dicembre 2008, data di riferimento del Bilancio d'esercizio di Sogin, comprende il bilancio redatto alla stessa data dalla società controllata Nucleco a norma dell'art. 2359, comma 1, 1° punto del Codice civile, per la quale la data di chiusura dell'esercizio sociale coincide con quella della Capogruppo, approvato dal rispettivo Consiglio di Amministrazione e sottoposto a revisione contabile per l'approvazione dell'Assemblea degli Azionisti. A tal fine, la società consolidata ha predisposto un *reporting package* secondo i principi di Gruppo, riclassificando e/o integrando i dati dei propri bilanci.

La società consolidata, Nucleco SpA, è controllata direttamente da Sogin, che ne detiene il 60% del capitale sociale, e opera nel settore del trattamento dei rifiuti nucleari.

Rispetto all'esercizio 2007 non è cambiata l'area di consolidamento.

L'elenco delle imprese consolidate, corredato dalle informazioni richieste dall'art. 39 del D.Lgs. 127/91, è riportato nell'Allegato 1.

Criteri e metodi di consolidamento

I criteri di consolidamento adottati sono i seguenti:

- / tutte le imprese incluse nell'area di consolidamento sono consolidate con il metodo dell'integrazione globale;
- / le attività e passività patrimoniali e i componenti positivi e negativi di reddito delle imprese consolidate sono recepiti integralmente nel Bilancio consolidato;
- / il valore contabile delle partecipazioni in società consolidate viene eliminato contro il relativo patrimonio netto. Le eventuali differenze emergenti tra il costo d'acquisto e le corrispondenti quote di patrimonio netto alla data dell'acquisizione, se positive e non riferibili agli specifici elementi dell'attivo e del passivo delle imprese partecipate, sono attribuite alla voce dell'attivo denominata "Differenza da consolidamento"; se negative, sono iscritte nella voce del passivo "Fondo di consolidamento per oneri e rischi futuri" o nella

“Riserva di consolidamento” a seconda che siano dovute o meno a previsioni di risultati economici sfavorevoli;

- / le partite di debito e di credito, di costi e di ricavi e tutte le operazioni di ammontare rilevante intercorse tra le società incluse nell’area di consolidamento sono eliminate, così come gli utili e le perdite derivanti da operazioni fra società del Gruppo e non ancora realizzati nei confronti di terzi. Qualora a fronte di detti utili interni siano stati sostenuti oneri per imposte, essi sono differiti fino al realizzo dell’operazione con terzi esterni al Gruppo;
- / le quote di patrimonio netto e di risultato di competenza di azionisti di minoranza (nel seguito anche “terzi”) delle partecipate consolidate sono esposte separatamente in apposite voci del patrimonio netto.

Principi contabili e criteri di valutazione

I principi contabili adottati per la redazione del Bilancio consolidato sono quelli previsti dal Codice civile, vale a dire quelli della competenza e della prudenza, della prospettiva di funzionamento dell’impresa e della continuità dei criteri di valutazione, nonché della prevalenza della sostanza economica delle operazioni rispetto ai loro aspetti formali. Tali principi sono interpretati e integrati con quelli raccomandati dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e dei Ragionieri (CNDCCR) (recepiti dalla CONSOB), dall’Organismo Italiano di Contabilità (OIC) e, ove mancanti e applicabili, dagli International Financial Reporting Standards (IFRS) emanati dall’International Accounting Standards Board.

I principi contabili applicati sono illustrati nel seguito e risultano i medesimi applicati per la predisposizione del Bilancio consolidato del precedente esercizio.

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte in bilancio al costo di acquisizione o di produzione, inclusivo dei costi accessori direttamente imputabili.

Le suddette immobilizzazioni sono sistematicamente ammortizzate in ogni esercizio.

L’ammortamento viene calcolato a quote costanti ed è determinato in base alla prevista utilità economica. Qualora alla chiusura dell’esercizio il valore delle immobilizzazioni risulti durevolmente inferiore a quello determinato come sopra, questo è svalutato per tener conto del minor valore. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione, viene ripristinato il valore originario.

In particolare, le migliori su immobili di terzi sono ammortizzate in relazione

alla durata del contratto di affitto degli immobili; i diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno sono invece ammortizzati per quote costanti in 3 esercizi. Il contributo straordinario conseguente alla soppressione del Fondo Previdenza Elettrici (FPE), previsto dalla legge n. 488 del 23 dicembre 1999 (Legge Finanziaria 2000) per espressa indicazione di legge è ammortizzato in un periodo di 20 anni.

La differenza da consolidamento è ammortizzata in un periodo di 20 esercizi, e cioè per la durata prevista dal decreto del Ministro delle attività produttive del 2 dicembre 2004 per il programma di decommissioning delle centrali nucleari e della chiusura del ciclo del combustibile.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte in bilancio al costo di acquisizione o di produzione, inclusivo anche dei costi accessori direttamente imputabili. Le suddette immobilizzazioni sono sistematicamente ammortizzate in ogni esercizio a quote costanti sulla base delle aliquote sotto evidenziate e ritenute rappresentative della residua possibilità di utilizzo dei beni. Qualora alla chiusura dell'esercizio il valore delle immobilizzazioni risulti durevolmente inferiore a quello determinato come sopra, questo è svalutato per tener conto del minor valore. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione, viene ripristinato il valore originario.

In dettaglio, le aliquote utilizzate sono le seguenti:

- / Terreni e fabbricati 3,5 - 4,5%
- / Impianti e macchinario 10% - 12,5% - 15,5% - 20%
- / Costruzioni leggere 10%
- / Attrezzature 10%
- / Mobili e arredi 12%
- / Macchine d'ufficio e dotazioni informatiche 20%
- / Mezzi di trasporto 25%
- / Attrezzatura varia e minuta di laboratorio 40%

I costi di manutenzione aventi natura ordinaria, in quanto modificativi della consistenza o delle potenzialità delle immobilizzazioni, sono addebitati integralmente al Conto economico dell'esercizio in cui sono sostenuti; i costi di manutenzione aventi invece natura incrementativa sono attribuiti ai relativi cespiti e ammortizzati in relazione alle residue possibilità di utilizzo del bene.

Immobilizzazioni finanziarie

Le partecipazioni in "altre imprese" sono valutate al costo di acquisizione. I crediti finanziari sono valutati al valore nominale.